КОПИЯ уголовное дело № 

(№)

№

">

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «27» марта 2019 года

Судья Подольского городского суда Московской области Губарева О.И., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Подольского городского прокурора Коваленко П.В. по поручению заместителя Подольского городского прокурора Осипова В.Ю., подсудимого Магомедова Г.М., его защитника - адвоката МРКА филиала «Адвокатская консультация №» 

<

адрес> Максимова В.В., представившего удостоверение № и ордер № (участвует в деле по соглашению), потерпевших ФИО5, ФИО6, при секретаре судебного заседания Палагине В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, имеющего неполное среднее образование (9 классов), холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работавшего до задержания в МУП «ДЕЗ» в должности водителя, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со слов фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «д,з» ч. 2 ст. 111, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО14 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО5 и желая его причинить, неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия, из хулиганских побуждений, пренебрегая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и общественным нормам морали, когда поведение виновного является открытым вызовом общественному порядку и обусловлено противопоставить себя окружающим, используя малозначительный повод в качестве предлога для хулиганских действий, подошел к ФИО5 находящемуся в указанном месте и, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО5, стал наносить комбинацию ударов руками по корпусу тела, тем самым умышленно нанес последнему неустановленное следствием количество ударов, но не менее трех неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия в область передней брюшной стенки и поясничной области справа, чем причинил ФИО5 следующие телесные повреждения: «Проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки, в правом подреберье на 2,0 см медиальнее правой среднеключичной линии и проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки, в околопупочной области на 5,0 см. правее пупка, образовавшиеся от двух воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, которые как в отдельности, так и в совокупности, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ Приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» №н от ДД.ММ.ГГГГ, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и "колото-резаное ранение мягких тканей поясничной области справа без повреждения внутренних органов, образовавшееся от воздействия острого предмета, обладающего колюще- режущими свойствами, что согласно п. 8.1 Приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» №н от ДД.ММ.ГГГГ, причинило легкий вред здоровью по признаку временной нетрудоспособности (кратковременного расстройства здоровья) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Он же, совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

он, после причинения ФИО5 тяжкого вреда здоровью, в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, имея умысел на причинение легкого вреда здоровью ФИО6 и желая его причинить, неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия, из хулиганских побуждений, пренебрегая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и общественным нормам морали, когда поведение виновного является открытым вызовом общественному порядку и обусловлено противопоставить себя окружающим, используя малозначительный повод в качестве предлога для хулиганских действий, подошел к ФИО6 находящемуся в указанном месте и, реализуя свой преступный умысел, умышленно нанес ФИО6 один удар неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия в поясничную область справа, чем причинил последнему телесное повреждение: «колото-резаное ранение мягких тканей поясничной области справа», образовавшееся от одного воздействия острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, что согласно п. 8.1 Приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» №н от ДД.ММ.ГГГГ, причинило легкий вред здоровью по признаку временной нетрудоспособности (кратковременного расстройства здоровья) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Подсудимый ФИО14 в ходе судебного следствия вину свою признал частично, подтвердив обстоятельства совершенного им преступления, указанные в обвинении, однако указал, что совершил инкриминируемые ему преступления, поскольку защищал своего брата. При этом заявил, что ранее свою вину отрицал по совету защитника.

В ходе предварительного следствия и в начале судебного следствия подсудимый ФИО13 Г.М. вину свою не признал, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился вместе со своим младшим братом Нурбаганом, который после разговора со знакомой девушкой Светланой предложил ему поехать к ДК «Молодежный», где происходил какой то конфликт. Он сначала не хотел ехать, но в последующем решил поехать, и вместе с братом и другими знакомыми подьехал к ДК, расположенный в районе станции Силикатная. Ехали они на его автомобиле ФИО2 черного цвета, государственный регистрационный номер №, он был за рулем. Приехали они к ДК «Молодежный» уже после полуночи, где увидел большое скопление молодых людей- около 50-60 человек. Там он встретил своего знакомого Нарика и стал расспрашивать что тот тут делает. Нарик толком ничего не сообщил и сказал такую фразу: «Ты не за тех приехал». Он не стал выяснять, почему тот так сказал, при этом Нарик быстро ушел в толпу людей.Затем он стал возвращаться в сторону своего автомобиля. По пути к автомобилю, он услышал крики: «Подольск, Климовск, сюда!». Он остановился и стал всматриваться, что там происходит. Тут же услышал вторую фразу: «Бей чурок!» и одновременно с этим увидел, как в его сторону бежит часть толпы, человек не менее 20. Эта толпа пробежала через него и кто-то из этих молодых людей ударил его кулаком по лицу. Он отошел в сторону и принял защитную стойку, выставив руки перед собой. Он занимался боевым самбо. Находясь в данной стойке, ждал, что кто-то еще нападет, но больше никто к нему не подходил.Спустя некоторое время, может минуту или две спустя, основная часть толпы рассыпалась и были видны отдельные стычки между молодыми людьми. Он осмотрелся и увидел парня, который лежал на асфальте. Освещение было плохое, свет фонарей со столбов был слабый, но он видел кровь возле того парня. Лицо парня не рассматривал. Подбежал к тому, но там уже стояли несколько человек, может 5-6. Затем он развернулся и ушел. После этого он обратился к другой группе молодых людей, спросил, с кем можно поговорить и один из парней ответил, что якобы, тот старший среди остальных и может с ним вести диалог. Ранее он этого мужчину не видел. Это был взрослый незнакомый ему мужчина, который ему не представился, у которого он спросил, зачем те так напали, и не успел получить ответа, так как сзади кто-то подошел и ударил его с правой стороны в область подбородка. После этого удара, спустя примерно секунду или две, сзади него подошел еще один парень славянской внешности, которого он ранее не видел, но который вроде как кричал «Чурок бейте», и нанес ему удар кулаком в челюсть, и ушел в толпу. Он хотел поймать того парня, но ему кто-то прыснул из перцового баллончика в глаза, после чего он сидел и держался руками за лицо, так как жгло глаза. Кто-то из молодых людейпринес ему воду и стал поливать ему на лицо. Ему помогли сесть в один из автомобилей и отвезли его домой на 

<

адрес>. Восколько онвернулся домой, не помнит. Вину свою не признает, так как он никому из потерпевших не наносил ударов ножом или чем-то подобным. Он знает,что ножевые ранения потерпевшим причинил его знакомый Эмиль, иных анкетных данных которого он не знает, и где конкретно Эмиль проживает, он также не знает. О том, что это сделал Эмиль, изначально было его предположение, но в последующем, при встрече Эмиль сознался ему в том, что защищаясь, когда его окружила толпа, наносил без разбора удары ножом. 

Помимо частичного признания своей вины подсудимым ФИО13 Г.М., его вина нашла свое полное подтверждение совокупностью представленных суду доказательств, которые были исследованы судом в полном объеме.

Так, потерпевший ФИО5 показал, что примерно в период с 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 01.00 час ДД.ММ.ГГГГ он отмечал день рождение с друзьями в ресторане "Сова", расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес> «Б». День рождения был у ФИО16.Всего их было человек 8,среди которых были ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и другие общие знакомые, имена которых он просто не помнит. Они употребляли водку. 

После полуночи, точно не помнит, примерно в 01.00 час ДД.ММ.ГГГГ кто-то из присутствовавших на мероприятии ребят, но кто именно не помнит, попросил поехать в район Силикатный 

<

адрес> на какую-то встречу, чтобы поучаствовать в массовке, как он понял, оказать поддержку кому-то из их общих знакомых, чтобы не допустить физической расправы над тем. Сразу же после этого он, ФИО6, Воронов и кто-то еще на автомобиле такси «Рено Логан» белого цвета поехали в район Силикатной, и минут через 5-10 были на месте. Вышли из такси возле ДК «Молодежный». Там уже было много народу, человек может быть 50, все шумели. Он с ФИО6 подошел ближе к толпе, и они стали ждать остальных их знакомых из ресторана. Затем он увидел драку между собой двух незнакомых ему молодых парней. Они не вмешивались. Драка закончилась быстро, одного из парней оттащили в какой-то автомобиль, так как, по всей видимости, тот был избит. В это же время подъезжали еще легковые автомобили различных марок. Всего автомобилей было около 10, не меньше. Рядом с ними остановился автомобиль отечественного производства «ФИО2» черного цвета, номера которого он не помнит, из которого 3-ое мужчин кавказской внешности, одним из которых был ранее незнакомый ему подсудимый, и у одного из которых в руке была дубинка. Эти мужчины подошли к толпе, где только что была драка и начали там что-то выяснять, а затем подошли к нему и ФИО6 вплотную. Он стоял на ногах, руки скрестил на груди, ФИО6 стоял слева от него. Подсудимый стал толкать его и вести себя крайне агрессивно, при этом, что- то кричал, затем стал наносить удары руками. Он пытался увернуться, поставил защитный блок руками перед собой, но подсудимый нанес ему несколько быстрых ударов руками по корпусу. Было ли у подсудимого что-либо в руках, он не видел. Удары ему пришлись в область живота снизу, ближе к паху, другой в область груди справа, следующий в поясничную область справа ближе к спине, также были удары в область груди слева и левого бока, а также по его рукам, которыми он прикрывался. Удары нападавший наносил очень быстро, от одного из ударов, который пришелся ему в область грудной клетки справа, он почувствовал сильную резкую боль, которую не смог уже терпеть и от чего сразу же отскочил в сторону, и осмотрев себя, увидел, что у него в области груди справа и в правом боку серьезные раны, которые обильно стали кровоточить. Уже позже в больнице он узнал, что у него три ножевых ранения. Чем именно ему были нанесены повреждения, он не видел, все происходило очень быстро, он едва успевал прикрывать себя руками, чтобы защититься. По ощущениям от ударов может сказать, что у нападавшего было в левой руке что-то очень острое, возможно, нож. В момент, когда он отскочил в сторону при ощущении острой боли, подсудимый продолжал стоять в том же месте, с которого наносил ему удары, и продолжал с кем-то боксировать и толкаться, при этом пятился назад в сторону своего автомобиля. Он хорошо запомнил лицо подсудимого в тот момент, когда на того падал свет со столба уличного освещения, когда подсудимый стал пятиться от него в сторону своего автомобиля, а он смотрел в сторону подсудимого, опасаясь, что тот вновь нападет на него. Поняв, что он серьезно ранен, стал звать на помощь своих друзей. К нему подбежал ФИО16, которого он попросил вызвать скорую медицинскую помощь. Ему очень быстро становилось все хуже, и он уже мало осознавал, что происходит вблизи него. Через короткий промежуток времени, когда его уже вели к автомобилям, он потерял сознание. Очнулся он уже в больнице после операции, где его и допрашивали первый раз. Он не стал говорить при первом допросе, что видел лицо человека, напавшего на него, поскольку находился после операции, после наркоза и на тот момент не знал, к какой группе находившихся на том месте людей тот принадлежал.

О том, как и кто, ударил ФИО6, он сказать не может, поскольку не видел, ему стало это известно от ФИО4 ФИО6, который сказал, что удар ножом в область поясницы справа ему нанес подсудимый. Также ФИО6 нанесли удар по голове чем-то тяжелым, но чем именно и кто, тот не помнит. 

Он утверждает, что именно подсудимый нанес ему ножевое ранение. Никаких оснований к оговору подсудимого у него нет, ранее они знакомы не были. Действиями подсудимого ему причинены проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки в правом подреберье, проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки в околопупочной области, колото-резаное ранение мягких тканей поясничной области справа без повреждения внутренних органов.

Потерпевший ФИО6 показал, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.00 часов по 01.00 час он отмечал день рождение своего друга ФИО16 в ресторане «Сова», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ресторане было около 8 человек. Они распивали в ресторане водку и были все в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 01.00 час. ночи кому- то из его друзей, но кому именно, он не помнит, позвонили и попросили подъехать для присутствия при разрешении конфликта, но какого конкретно, им не сказали, на что все согласились, вызвали такси марки «Рено Логан, в которой поехали он, ФИО5 и еще двое парней, которых он не знает, увидел только в ресторане на дне рождения. Вчетвером они приехали в район Силикатный 

<

адрес>, где вышли на проезжей части, расположенной между церковью и какой- то школой. Когда он вышел из машины, то увидел много парней, которые разговаривали между собой на повышенных тонах. Они подошли к этой толпе людей. Они подошли ближе к этой толпе и стали ждать знакомых своих, чтобы выяснить, зачем они вообще приехали, то есть кому конкретно нужна помощь. Там уже происходил какой-то конфликт, и какие-то парни дрались между собой. Драка закончилась быстро, поэтому они даже не стали вникать в происходящее. Ждали кого-то, кто бы им вообще разъяснил, нужны ли они там дальше или нет. Сразу же после этого к тому же месту массового скопления молодых людей подъехал автомобиль отечественного производства темного цвета, модели либо 2110 или «ФИО2», номер авто не рассматривал. Автомашина остановился недалеко от них, в метрах может в 7-8. Из автомобиля вышли двое или трое парней кавказской внешности, точно не может сказать, видел уже, как после остановки авто от того отходили как минимум двое. Кто из тех парней был за рулем, он тоже не видел. У одного из «кавказцев» в руке была дубинка или какой-то похожий на предмет, может быть, и бита бейсбольная. Спустя 2 минуты эти молодые люди кавказской внешности подошли ближе к ним. Его кто-то отвлек громким криком, и он обернулся в сторону. Менее чем через 5-7 секунд он обернулся в сторону ФИО18 ФИО12 и увидел, как тот держится руками за бок справа и, приседая, отошел назад, а на месте где стоял ФИО5, уже стоит подсудимый и держит перед собой руки в боевой стойке. Для него было понятно, что тот только что нанес удары ФИО5. Был ли нож в руках нападавшего, он в тот момент не обратил внимание. Он резко дернулся в сторону нападавшего, чтобы пресечь его действия, приблизившись к тому вплотную, но тут, же данный парень оттолкнул левой рукой, а правой нанес удар в область поясницы справа. От этого удара от боли он присел на левое колено. Он тогда еще не знал, что у него в поясничной области колото-резаная рана. Как только он начал встать на ноги, то почувствовал головокружение и стал терять сознание, и как он полагает, что его еще ударили чем-то по голове сзади. В ПГКБ его прооперировали, и от лечащего врача стало известно, что в правую поясничную область, ему было нанесено ножевое ранение, и по голове был нанесен удар тупым предметом. Он утверждает, что телесные повреждения ему нанес именно подсудимый.

Свидетель ФИО19, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что у него есть знакомые ФИО30 ФИО8, который проживает в 

<

адрес>, а также ФИО3, который проживает в районе АТП-6 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО20 и ФИО3 отдыхали в кафе «Батон», расположенном по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. Уже под утро ДД.ММ.ГГГГ на улице рядом с кафе у них произошел словесный конфликт с другой компанией, которая также отдыхала в кафе «Батон», и в результате словесного конфликта произошла драка между ФИО20 и двумя молодыми парнями из другой компании, данные которых ему не известны. После того, как драка закончилась они уехали, и в этот же день ФИО30 в социальной интернет сети написал знакомый, что молодые люди, с которыми произошел конфликт, хотят встретиться и пообщаться по поводу произошедшего конфликта, чтобы выяснить причину драки. 

ДД.ММ.ГГГГ ближе к вечеру он созвонился с ФИО3, с которым затем встретился в районе 

<

адрес>. Во время встречи ему позвонил на телефон неизвестный молодой человек и сказал, что хотят с ними встретиться и поговорить, сказали, что через полчаса подъедут к кафе «Пати Бар» в районе Силикатной 

<

адрес> для выяснения отношений, и что им надо подъехать туда же. После этого они позвонили ФИО20, договорились, что заедут за ним и вместе поедут на место встречи. После этого, забрав ФИО3, поехали к «Пати-Бару» на его машине Форд Фокус, госномер №. Время было около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Подъезжая к «Пати Бару» они увидели, что на месте никого нет, решили отъехать от бара и ждать на площадке перед ДК «Молодежный», расположенном рядом с «Пати-Бар» на 

<

адрес>. Ближе к полуночи к ДК «Молодежный» подъехало более 10 машин, из которых вышло порядка 50 человек, таким образом, на месте оказалось очень много молодых людей, и направились в их сторону. Там были, как парни его возраста, так и более старшего. При этом среди этих людей он увидел молодых людей, с которыми ранее произошел конфликт в кафе «Батон». Подойдя к ним, трое из молодых людей подошли к ФИО30 ФИО8 и начали его бить, нанесли тому несколько ударов кулаками рук по лицу. При этом ничего не говорили, не спрашивали и не выясняли, просто начали применять к тому насилие. ФИО30 пытался увернуться от данных ударов, отходя от ребят. Он с ФИО3 пытались разнять дерущихся, чтобы конфликт решился мирно, перейти на разговор, но разнять получилось, но на некоторое время. При этом молодые люди, которые стояли с ними также пытались утихомирить возникший конфликт. После им сказали, чтобы вышли поговорить те, кто был при конфликте в кафе «Батон». Он, ФИО20 и ФИО3 вышли, после чего, без объяснения причин, их троих начали избивать руками и ногами. Кто-то крикнул, чтобы дали возможность ФИО20 и «Эдику» разобраться один на один. Драться продолжили ФИО20 и Эдик. Последнего он видел в интернете на страничке социальной сети «вконтакте», где имя парня, с которым дрался ФИО20, было написано, как Эдуард или Эдик. Когда ФИО20 и Эдик дрались, то через непродолжительное время из толпы молодых людей, которые приехали с ними разбираться, ФИО20 кто-то нанес удар ногой в голову, в результате чего ФИО20 стал терять равновесие, ноги его подкосились, и он с ФИО3 подхватили того под руки и стали оттаскивать его в машину, припаркованную рядом, где посадили на заднее сиденье. Молодые люди, которые приехали, стали кричать, чтобы Подольск и Климовск собирались, стали объединяться в толпу. Смысл этого высказывания был ему не совсем понятен. Он так и не понял, кто там был за кого, и что в итоге молодые люди хотели. Он так понял, что очень многие ребята приехали для массовки и даже не знали друга в общих компаниях. Это было заметно по нескоординированным действиям и по высказываниям типа «подожди, это же свои». Были крики: «там чужие, здесь свои». После чего собравшаяся толпа побежала на всех находящихся рядом молодых людей, которые были не с теми, а просто присутствовали рядом у ДК «Молодежный», и без разбора начали друг друга толкать и что-то кричать. Началась непонятная потасовка большей массы собравшихся парней. Он убежал с места, потому что уже было откровенно опасно, поскольку в руках у некоторых ребят были палки и другие предметы, похожие на оружие. Примерно через 10 минут он встретил в соседнем дворе ФИО20, который также сказал, что убежал с места массовой драки. Что было с ФИО3, он не знает, встретил его уже позже, может через час или два. Он плохо помнит обстоятельства, так как неважно себя чувствовал после драки. Что происходило на тот момент перед ДК «Молодежный» он не знает, кто кому наносил ножевые или другие ранения, и что точно произошло, ему также не известно. Возможно, был и другой конфликт. Свою машину он забрал после инцидента спустя 2-3 часа. ТошевНаврузали уехал чуть раньше, в сторону 

<

адрес> (том 1 л.д. 89-92).

Свидетель ФИО3, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что онпроживает на территории РФ с 5 лет, проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО30 ФИО8 и ФИО32 - его приятели, знаком с ними он с детства, росли в одном районе, постоянно общаются. Причиной, по которой они оказались в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ возле ДК «Молодежный», была в том, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО30 ФИО8 и ФИО32 отдыхали в кафе «Батон», расположенном на 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. Примерно в 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на улице возле кафе у них произошел словесный конфликт с другой компанией, которая также отдыхала в кафе «Батон», и в результате словесного конфликта произошла драка между ФИО20 и двумя ранее незнакомыми молодыми людьми из другой компании. В последующем, из социальной сети «Контакт» ему стало известно, что одного тех парней зовут Эдик и Нарек. После того, как драка закончилась, они уехали из кафе «Батон». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ после обеда, ФИО8 ФИО30 в социальной интернет сети в «Контакте» написал знакомый, но кто именно не знает, что молодые люди, с которыми произошел конфликт в «Батоне» хотят встретиться и пообщаться по поводу произошедшего конфликта, то есть, как он понял, хотели выяснить, кто прав, а кто нет. После этого ФИО30 ФИО8 попросил номер телефона, по которому можно связаться с тем, кто просил о встрече, и он позвонил по номеру телефона знакомому, но как его звали, не помнит. В ходе разговора парень сообщил ему, что молодые люди, с которыми произошел конфликт в кафе «Батон» желают встречи, а тот как бы связующее звено, чтобы выйти на них. Видимо через этого знакомого был единственный вариант их отыскать и назначить встречу. Он сказал, что не знает, смогут ли они увидеться сегодня, и добавил, что если хотят встречи, то пусть приезжают к ним на район Силикатной, но точное место не называл. Ему был дан ответ, что в их интересах встретиться и чтобы они приезжали в район ледового дворца «Витязь» 

<

адрес>. В тот же день примерно в 21.00 час ФИО8 и Евгений на машине последнего поехали к ледовому дворцу «Витязь». По дороге им перезвонил общий знакомый ФИО8, и сказал, что встреча срывается, так как подъехать к ним на разговор не смогут по каким-то неизвестным причинам, и они разъехались по домам. 

Около 14.00 час. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили со скрытого номера. Звонил молодой человек, которого он до сих пор так и не знает, тот не представлялся и сообщил, что звонит по поводу новой встречи. Как он понял, это был один из тех молодых людей, с кем произошел конфликт в «Батоне». Сразу после этого он встретился с ФИО32, и они вместе стали искать в сети интернет на страницах социальной сети «Вконтакте» общих знакомых, а уже через тех, они нашли фото молодых ребят, что были в «Батоне». Это были Эдуард и Нарек - с Эдуардом дрался ФИО30 ФИО8, а он в то утро у кафе «Батон» разговаривал с Нареком. Он через социальную сеть написал Эдуарду, попросил номер телефона Нарека и сообщил, что они готовы к встрече. Эдуард ему написал свой номер, но они так и не созвонились. В общем, встреча была назначена в 21.00 час у кафе «Пати Бар» в 

<

адрес> в районе «Силикатный». Позже они созванивались с Нареком и Эдуардом, а также им звонили общие знакомые и встреча в итоге перенеслась на 23.00 часа того же дня. Он, ФИО8 и Евгений приехали к месту встречи на автомобиле последнего к назначенному времени и ждали встречи. Чуть позже стали подъезжать другие автомобили с молодыми людьми, ранее ему не знакомыми. Автомобили парковались на автостоянке, расположенной между «Пати» баром и ДК «Молодежный». Там же присутствовали знакомые ему ранее ребята с того района, которые там оказались случайно, так как проживают в том районе. Там же они общались с проходящими мимо знакомыми местными ребятами, которые у них интересовались, что они там делают, на что они кратко отвечали, что им на данном месте им назначена встреча. Знакомые ребята, которых они встретили, предложили свою помощь на тот случай, если к ним будет применяться насилие, то есть если им потребуется помощь, но они отказались, так как не предполагали дальнейшее развитие событий. Ближе к полуночи к ДК «Молодежный» подъехало около 10-15 машин. Он такого не ожидал, не думал, что все так серьезно. Видимо у парня по имени Эдуард, с кем ФИО30 ФИО8 конфликтовал, было очень много знакомых, которые хотели оказать тому поддержку, и наверное, думали, что они на разговор приведут много друзей, но они были втроем, и с ними были лишь те, кого они встретили уже у ДК. Среди тех молодых людей, что приехали на автомобилях, он увидел и тех молодых людей, с которыми ранее произошел конфликт в кафе «Батон». Подойдя к ним толпой, те начали сразу же высказывать недовольства на повышенных тонах, и кто-то из тех людей стал бить ФИО30 ФИО8. В этом принимало участие несколько человек, в том числе и Эдуард и другие, кто с теми были ранее в «Батоне». Потом кто-то крикнул, что «пусть дерутся один на один». Молодые люди расступились, и Эдуард стал драться с ФИО8 один на один. В ходе той драки кто-то из толпы, но кто именно он не увидел, ударили ФИО8 по голове. Он четко видел удар ногой, но кто конкретно бил, не увидел, так как освещенность была плохой, и к тому, же мешала толпа, окружившая дерущихся. В результате этого удара ФИО8 стал терять равновесие. Он и Евгений подхватили ФИО8 и потащили в автомобиль Евгения, чтобы дать ему возможность прийти в себя. Толпа при этом вела себя очень агрессивно. Когда шел к машине, слышал, как началась какая-то еще потасовка, но не обращал на это внимание, было одно желание уйти оттуда побыстрее. У некоторых из присутствующих были дубинки, и он слышал, как кто-то кричал: "давайте Подольск и Климовск объединяйтесь". Для чего это было сказано и кому он не знает. По всей видимости, происходил еще какой-то конфликт. После этого последовали крики «там чужие, здесь свои», то есть, как он понял, началась еще драка или тому подобное, но этого уже он не видел. Он предполагает, что приехавшие ФИО4 были между собой плохо знакомы и вероятно произошел конфликт среди тех, на что указывали крики. Он отчетливо слышал такие высказывания: " куда ты лезешь - это же свои". Затем часть толпы побежала в их сторону. Он побежал от этой толпы в сторону церкви, а Евгений побежал во дворы. Толпа была уже неуправляема и скорее всего часть молодых людей были в состоянии опьянения, поэтому он решил убежать, чтобы не попасть под «раздачу». ФИО8 оставался в автомобиле. Что происходило дальше, он не знает. Слышал крики типа «Уходим, щас менты приедут!». От церкви он видел, как толпа побежала к своим автомобилям, а затем все разъехались. Приехала ли полиция, он не видел, так как сразу же сел в автомобиль девушки по имени Лана, которая в тот вечер каталась на своем автомобиле японского производства. Когда садился в машину, то проходил мимо той площадки у ДК и видел на асфальте следы крови. Решил для себя, что произошло что-то очень нехорошее, и подумал, что кому-то пробили голову или сломали нос. Уже позже в отделе полиции ему стало известно, что были ранены двое парней, и скорее всего тем причинили ножевые ранения. Он ничего не знает об обстоятельствах причинения этих ножевых ранений, так как в тот момент он убежал, опасаясь за свое здоровье. Пострадавших молодых людей он не знает, вообще тех не видел в тот вечер и до сих пор не знает фамилий и имен (том 1 л.д. 94-99).

Свидетель ФИО20, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что около 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал в кафе «Батон», который находится на пересечении улиц Ленина и Революционного проспекта 

<

адрес>, где ближе к 5.00 или 6.00 часам у него возник словесный конфликт с молодым человеком, как сейчас уже известно, по имени Эдуард. Его фамилия возможно - ФИО35, так указано на страничке социальной интернет сети «Вконтакте». С Эдуардом у него возникла ссора из-за того, что тот обозвал его нецензурным словом, а на его замечание по данному поводу не отреагировал и продолжил чуть ли не угрожать ему. Они отдыхали разными компаниями. Он был с ФИО32 и ФИО3, а Эдуард был в компании своих друзей и девчонок. В дальнейшем их конфликт перерос в небольшую драку, но это была даже не драка, они обменялись ударами друг другу, после чего разошлись. Лично он поехал домой. С Эдиком были два его друга Нарик и Арен (или Армен), а последний еще и братом приходится Эдику. На следующий день через ФИО3 на них по телефонной связи вышли общие знакомые и сообщили, что Эдуард и его близкие хотят встретиться для «выяснения отношения». Он естественно не стал от этого уходить, так как понимал, что в том конфликте он был прав и собрался объяснить все произошедшее окружению Эдуарда. К тому же, если бы он отказался встретиться, то его ребята перестали бы уважать. Сначала им назначили встречу вблизи заправочной автостанции «Лукойл» и ледовым дворцом «Витязь», но данная встреча не состоялась из-за того, что не приехали те, кто их звал. Чуть позже в тот же день им назначили повторно такую встречу, но уже в районе станции «Силикатный». Угроз не поступало, то есть не было такого, что если они вдруг не приедут, то к ним применят физическое насилие. Для него ФИО4 было важно, чтобы другие услышали его позицию и «сохранить лицо» в глазах других ребят. Он ранее занимался спортом активно и многие его знают в городе Подольске среди молодежи, поэтому он дорожит своей репутацией. Около 21.00 часа за ним заехал ФИО32 вместе с ФИО10, поехали кататься на машине. Последнего еще иногда он называет Аликом, так того знает с детства. Выходя из подъезда, он встретил своего знакомого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Тот уже ранее знал, что произошло ночью у «Батона» и спросил, куда они едут, на что он рассказал, какая ситуация и тот захотел поехать с ними за компанию. Сказал, что поедет с ними для массовки. Он тогда еще не знал, какие последствия этой встречи будут. Около 23.00 часов они поехали к «Пати», где ему была назначена встреча. Оставив машину возле ДК «Молодежный» они пошли пешком к бару, который был примерно метрах в 50-ти, где ждали тех, кто хотел с ними пообщаться. К ним начали подходить ребята, имен которых он не помнит, так как со многими он начал знакомиться только в этот день. Кто позвал этих ребят он не знает, но может сказать, что он об этой встрече никому из них не говорил и никого не звал. Около 00 часов 20 минут к ним подъехало более 10 и машины (иномарок). Они стояли в одну линию вчетвером, а именно он, ФИО10, Женя, Дима, а сколько человек стояло за его спиной он не знает, так как не оборачивался. Там были какие-то ребята, но он так понял они просто пришли поглазеть и как бы составить массу людей, чтобы ни у кого не было желания побить его. Из одной машин, какой именно не помнит, вышел Арен (Армен) - брат Эдуарда, и вдвоем подошли к нему и без объяснений начали пытаться наносить ему удары. Затем кто-то из окружения тех стал им помогать, но тут за него заступились и крикнули «пусть дерутся один на один». Сразу же после этого толпа расступилась, и он стал драться с Эдуардом. При этом его даже не стали расспрашивать прав он или нет. Это был «беспредел», но у него не было выбора, и он стоял за себя. В ходе драки они обменялись ударами, и он поборол Эдуарда, повалив его на асфальт. Как только он это сделал, сразу же почувствовал сильный удар по голове со стороны кого-то из стоявших рядом, но от кого именно не знает. От этого сильного удара он стал терять сознание и равновесие. Тут же он прекратил свои действия и перестал бороться с Эдуардом. Его под руки подхватили ФИО32 и ФИО10 и отвели в автомобиль Евгения, посадили на заднее сидение. У него кружилась голова, поэтому он прилег на сидение и стал приходить в себя. Что дальше происходило на площадке перед «Пати» баром он не видел, но слышал крики других молодых ребят. Это были ругательства друг на друга, крики типа «не трогай это же свои», «Подольск и Климовск собирайтесь», а чуть позже слышал, как кричали «давайте разъезжаемся, менты едут». Он все это время лежал на заднем сидении автомобиля и мало что вообще соображал, очень болела голова и ему абсолютно было не до того, что происходит на улице. Уже минут через 20-30, может и позже, он вышел из машины осмотреться. Рядом никого не было, все разъехались и разбежались. Где были Евгений, ФИО8 и ФИО10 он не знал, переживал за них. Он прошел немного вперед по дороге и метров через 100, лег на газон, чтобы отлежаться. Немного позже Евгений и ФИО10 посадили его в автомобиль своей знакомой, и девушка по имени Лана отвезла его домой. В полицию он не обращался по поводу применения к нему физического насилия. Через день-два после случившегося он посещал травмпункт ПКГБ, чтобы его осмотрел врач. В больнице он соврал и сказал, что споткнулся и упал. Правду врачам не рассказывал, потому что не хотел дальнейших разбирательств по данному поводу. Он ведь тоже дрался и наносил удары, поэтому считает, что здесь нет правых и виноватых. К Эдуарду и его брату по поводу побоев претензий нет. Ему сейчас известно, что в тот период, пока он лежал в автомобиле Евгения и отходил от полученного удара, у «Пати» бара между собой подрались другие молодые люди, в результате чего двое из них получили серьезные, как он понял, ножевые ранения. Этих пострадавших ребят, а также тех, кто причинил эти ранения, он не знает. Об этом ему стало известно от Евгения и ФИО10, а также в отделе полиции, когда его опрашивали. Если бы он что-то знал по данному факту, то обязательно бы рассказал, так как не сторонник того, что кто-то ходит на его районе с ножом и пугает окружающих (том 1 л.д. 100-103). 

Свидетель ФИО21, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что она является знакомой ФИО7, в том числе она также знакома с его братьями и другими ребятами из общего круга общения. Также она знает молодого человека по имени Эмиль, фамилия которого вроде как ФИО33, может ошибаться на одну-две буквы в произношении. Кого-то знает год, а кого-то и два. В разное время встречала из в «Пати» баре, расположенном по 

<

адрес>, кафе-бар «Армянка», что по 

<

адрес>, и в других местах, где собирается молодежь. Насколько ей известно, ФИО11 и Эмиль находятся в приятельских отношениях, но не друзья, у каждого свой круг общения. Лично она с Эмилем общалась, как хорошая знакомая общих друзей. Она общается с ФИО3, его подругой - ФИО23, а те в свою очередь довольно близко общаются с Эмилем. С ФИО7 она общается аналогично, дружеских отношений не имеет. 

На настоящий допрос она пришла добровольно, имея на то желание, так как недавно узнала, что ФИО7 арестовали, и позже от братьев последнего она узнала, что того обвиняют в причинении ножевых ранений молодым людям возле ДК «Молодежный» в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ. По этому поводу она может пояснить, что в ту ночь она была на месте данной драки, видела и ФИО11, его брата Нурбаганда и ФИО33. 

Она приехала на площадь к ДК «Молодежный» около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле своей знакомой Ланы, фамилию которой забыла, а с ними была ФИО45 с подругой Анастасией. Приехали туда потому, что у парня Светланы - ФИО3 в этом месте должна была состояться встреча с какими-то ребятами, с которыми должны были «выяснить отношения». Повода встречи она не знала, слышала, что имел место какой-то конфликт до этого и теперь ФИО10 должен с кем-то объясняться. К этому же месту поочередно в течении часа подъезжали и другие легковые автомобили, их было много, не менее 10-ти. Все автомобили были полные, молодых ребят было много, человек 50-60. Некоторых из них она ранее видела, даже знает, например таких, как ФИО11 и Эмиль. Затем началась первая драка. Свет был от фонарей освещения, но все равно она в целом видела, что происходило. Она отчетливо увидела, как Эмиль стал разговаривать с толпой ребят, что приехала позже. Разговор не состоялся, так как того тут же начали бить. Наносили удары несколько человек. В той же толпе она видела у молодых людей в руках дубинки, а у некоторых пистолеты, возможно травматического действия, таких было человек 5-6. Был даже произведен один выстрел в толпе, но кто стрелял, не видела, и раненых не было. Расстояние до толпы от нее было метров 5, и разглядеть, что за оружие в руках было невозможно, так как было темно. Дубинки были деревянные, похожие на бейсбольные биты. Толпа избивала Эмиля, били того и руками и ногами. Эмиль от очередного удара упал, и толпа отошла от него. Через минуты три он пришел в себя от нанесенных ударов и подошел снова к толпе, обратившись с просьбой поговорить, но того не стали слушать и снова нанесли удары руками и ногами. Эмиль снова упал, и толпа отступила от него. Через минуты две она обернулась в сторону, где расположен памятник, и увидела, что бьют знакомого ФИО32. Последнего били человек 5, не меньше. Итог был такой же - Евгений упал, и уже лежачему ему еще раз ударили по голове ногой. Кто именно бил ребят она не знает, ранее тех не видела, и как она позже поняла из разговоров, те вроде как из мкрн Климовск г.о. Подольск. Еще через пару минут вся толпа тех молодых ребят, что избивали Эмиля и Евгения, переместилась к памятнику на площади у ДК «Молодежный». Там началась очередная потасовка. Были крики «Климовск сюда!», «Подольск, сюда!», «Разделитесь». Сразу же после этого кто-то из толпы сказал, чтобы дрались один на один, и она увидела, как стали драться ее знакомый ФИО8 ФИО30 и второй ранее незнакомый ей парень славянской внешности, лет 30 на вид. ФИО30 поборол того, и как только ФИО30 стал побеждать в схватке, толпа присутствовавших стали бить ФИО30, нанесли последнему сильные удары по различным частям тела, в результате которых ФИО30 упал. Тут же другая толпа молодых людей, что была со стороны ФИО30, ФИО32 и Эмиля, стали противодействовать нападавшим, то есть началась общая драка. В этот же самый момент к месту, где была драка, подъехал автомобиль ФИО2 черного цвета, на которой приехали ФИО7, его брат Нурбаганд и кто-то еще, кого она плохо знает. ФИО11 и Нурбаганд выбежали из машины и стали искать своих знакомых. Толпа стала смещаться в сторону ДК. Она находилась в это время в автомобиле Ланы и хорошо видела происходящее. Автомобиль Нурбаганд припарковал недалеко от их авто, слева. Затем она увидела, как ФИО11 и Нурбаганд подошли в сторону толпы, что била до этого Эмиля и ФИО32 с ФИО30, и попытался с теми поговорить, кричал в толпу: «Где наши?» и тому подобное. ФИО11 подошел к ФИО10 спросил, показывая на эту толпу: «Это что, все против нас?». ФИО10 ответил, что «да». ФИО11 ответил «Ладно». Это ей уже позже уточнил ФИО4 ФИО3, когда она с тем разговаривала уже после драки. Толпа стала наступать, и на Нурбаганда побежало сразу несколько человек, пытаясь того побить, один из тех прыгнул на Нурбаганда сзади, но у Нурбаганда получалось отбиваться. При этом она это видела, как тому кто-то сорвал с шеи цепочку. Нурбаганд скинул с себя того парня и стоял в оборонительной стойке и отмахивался руками. ФИО11 в этот момент находился метрах в 8 от Нурбаганда, ближе к автомобилю, в котором она сидела, тот почти не дрался. На того нападали, но ФИО11 в целом не дрался, а отбил пару нападений и пытался перейти на разговор, так как узнал кого-то с противоборствующей стороны. Эмиля с того момента, как того побили, она в ходе драки не видела. В той драке были ранены ножом, двое парней и эти ранения были причинены в месте противоположном тому, где находился ФИО11 и она. Этих раненых ребят тащили со стороны правого угла здания ДК, если смотреть на здание спереди. Именно в тот момент она и увидела раненых - одного увидела хорошо, у того были хорошо видны внутренности, рана была большая. Было понятно, что тех порезали. Тут же она одновременно с этим видела ФИО11, разговаривающего с Наром, их общим знакомым, который в той драке был на противоположной стороне. У ФИО11 в руках ничего не было, ни ножа, ни палки, руки были чистыми. Примерно минут через 3-5, точно сказать не может, но очень скоро, она обратила внимание, как от «Пати» бара на большой скорости отъехал автомобиль ФИО2 белого цвета, номер не помнит. На этом автомобиле на «разборки» приезжал Эмиль со своим другом ФИО2, фамилию которого не знает, но знает, что тот из 

<

адрес>. Ей показалось это странным, так как Эмиль обычно «не бросает своих». По манере поведения и характеру Эмиля, тот скорее будет биться до конца, но не оставит своих друзей без поддержки. На следующий день она позвонила Эмилю на номер телефона №, поскольку тот просил ее помочь взять в банке кредит в размере 30.000 рублей, который хотел оформить на нее, обещал, что быстро вернет. Она согласилась, хотя желания особо не имела, так как тот ей не близкий друг. Она позвонила ему, но телефон был недоступен. Общие знакомые подтвердили, что не видели Эмиля днем ДД.ММ.ГГГГ, и это ей это показалось очень странным. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время Эмиль ФИО4 ей позвонил, с того же номера, спросил ее про кредит и почему она ничего по этому поводу не делает, на что она ответила, что без него делать ничего не будет, спросила, где он находится, и Эмиль ответил, что находится в другом городе, но где именно пояснять не стал. Она спросила, почему тот уехал в другой город, на что тот ответил «Ты же видела, что произошло». Она сказала, что их ребята все в Подольске и никто, ни от кого не прячется. Эмиль сказал лишь на это «Потому что», на этом разговор был окончен, и положил трубку. На протяжении последующих трех дней Эмиль ей периодически звонил, но она уже трубку не брала, так как не хотела больше с ним разговаривать, потому что стала побаиваться, начала подозревать, что именно Эмиль причинил в той драке ножевые ранения, поскольку Эмиль единственный кто уехал из 

<

адрес> после тех событий, все остальные их ребята, кто в этом участвовал, были в Подольске и не скрывались ни от кого. Более того, примерно за 2-3 часа до тех событий, что были возле ДК «Молодежный», то есть примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Семья» по 

<

адрес> она встречалась с Эмилем, его другом ФИО2, ФИО45 и ФИО3. Эмиль приехал с ФИО2 на белой ФИО2, они общались, ФИО10 рассказывал тем, что произошло в кафе «Батон» днем ранее. Когда она сидела на пассажирском месте спереди в автомобиле ФИО2 и слушала музыку, пока остальные стояли возле машины и общались, увидела в открытом бардачке правой передней двери нож-кастет. Это специфический нож, который одевается через пальцы руки и при этом лезвие выпирает вперед, как продолжение кулака. Длина клинка где-то 8-10 см. Было понятно, что это не кухонный нож, а какой-то боевой. Именно поэтому она позже пришла к выводу, что возможно Эмиль воспользовался этим ножом-кастетом в той драке, но это ее предположение, не может утверждать точно. В пользу этого вывода говорит тот факт, что Эмиль с ФИО2 очень быстро покинули место драки, уехав на той ФИО2 на большой скорости. Также в подтверждение ее догадок имеется тот факт, что Эмиль встречался с братьями ФИО11 и признался тем, что действительно порезал тех мужчин. Ей об этом известно от Нурбаганда. Сейчас Эмиль скрывается от всех, его телефон недоступен. Это только лишь подтверждает сказанное ею. Уверена, что ФИО7 ножом никого не бил, она ножа у него не видела (том 2 л.д. 22-26) 

В ходе дополнительного допроса свидетель ФИО21 показала, чтоДД.ММ.ГГГГ она была допрошена в качестве свидетеля. На данный допрос ее попросила прийти защитник ФИО13 - адвокат Лукманова, которая в ходе разговора сразу спросила у нее про нож у Эмиля и она пояснила, что видела нож в машине ФИО2, на которой постоянно вместе с последним перемещается Эмиль. После чего будучи допрошенной, она указала обстоятельства драки, что видела. Эмиль, фамилию, которого она знает, как ФИО33, возможно, может ошибаться в нескольких буквах, является хорошим приятелем ФИО3 и ФИО45, через которых она и познакомилась с Эмилем. Эмиля знает не более 2 лет. Отношения дружескими назвать нельзя, иногда отдыхали в общих компаниях. 

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ, когда произошла драка, Эмиль приехал одновременно с ФИО3. Эмиль участвовал с начала драки с парнями, ФИО3, ФИО30, ФИО32. Эмиль себя инициировал старшим в конфликте. Поэтому когда прибыли парни с противоположной стороны, то первым вышел с теми на диалог, чтобы переговорить и решить возникший конфлик, но парни с Эмилем разговаривать не стали, диалог не получился, налетели толпой и стали наносить тому множественные удары. Эмиль упал на землю, а парни продолжали его избивать. Никто со стороны Эмиля в драку не полез, т.к. драка закончилась очень быстро. После того, как Эмиля избили, то тот вновь предпринял попытку с кем- то из парней с конфликтующей стороны вступить в диалог. Эмиля в очередной раз избили, во второй раз избиение было сильнее. Она очень хорошо рассмотрела эти драки, т.к. она происходила напротив автомобиля Ланы, на котором они приехали к ДК, при этом в непосредственной близости были светоосветительные столбы с включенными прожекторами. После того, как Эмиля сильно избили во второй раз, она того больше нигде в конфликтах между парнями не видела. Куда тот ушел, где находился, она не знает. После произошедшей драки между двумя конфликтующими сторонами, основная часть парней переместилась в сторону памятника, это левее относительно припаркованного автомобиля, в котором в это время находилась она, Лана, ФИО36, фамилию которой не знает. При этом, тот участок местности, куда переместились парни, практически не освещался никаким искусственным светом, что- то рассмотреть в подробностях было невозможно. В их в автомобиле были открыты окна, поэтому все происходящее они в основном могли воспринимать на слух, кроме этого толпа парней все время перемещалась, поэтому какие- то моменты драки также были видны. Она смогла увидеть, момент, когда ФИО30 стал драться с каким - то парнем. В какой- то момент иные парни с двух сторон стали дерущихся окружать поэтому, что происходило внутри скопления толпы сказать, не может, но между теми по крикам, отдельным фразам и действиям было очевидно, что начинается массовая потасовка. В этот момент подъехал ФИО7 на своем автомобиле ФИО2 черного цвета вместе с тем был брат ФИО13 - Нурбаганд и еще какой- то парень, которого она не знает, и которые втроем выскочили из автомобиля и направились в толпу. Толпа парней стала отходить от тех, но ФИО13 "напирал" на толпу. В какой- то момент кто-то крикнул, чтобы делились "Подольские" на "Климовских", т.к. было понятно, что между своими также происходит неразбериха кто за кого. В какую сторону отошел ФИО13 она не видела. Началась массовая драка между двумя сторонами. После того, как началась драка, она все внимание обращала на ФИО13 Нурбаганда, у которого происходила драка с напавшими на того парнями, парней было примерно около 5 человек. За остальными участниками массовой драки она не наблюдала. Где находился в этот момент ФИО13, какими были его действия, она не знает, и в поле ее зрения ФИО7 попал только тогда, когда четверо парней понесли одного молодого человека, у которого сильно сочилась из тела кровь. Раненого понесли к припаркованным автомобилям, чтобы погрузить и увезти в больницу. В какой- то момент ФИО13 подошел к их автомобилю и стал просить бумажные салфетки, чтобы остановить кровь, но салфеток в автомобиле не оказалось. Когда конфликт между парнями переместился в сторону памятника, а также когда толпа разделялась, то Эмиля в той толпе она не видела. Но автомобиль, на котором Эмиль приехал с ФИО2, ФИО2, белого цвета уехала, когда истекающего кровью парня, положили на асфальт перед машиной, на которой позже увезли в больницу. В этот момент она увидела, как ФИО13 Г. направился мимо их автомобиля к Седракяну Нареку, с которым те о чем- то стали разговаривать. Кто причинил ножевые ранения парню, она не знает. В первоначальном допросе в качестве свидетеля были указаны ее предположения, что это преступление мог сделать Эмиль, т.к. автомобиль ФИО2, на которой приехал вместе с последним Эмиль, самая первая покинула место конфликта, и после ДД.ММ.ГГГГ, а именно после телефонного разговора с Эмилем, тот больше на связь с ней не выходил. Она в свою очередь попыток дозвониться до того не предпринимала. От знакомых ей известно, что абонентский номер Эмиля не доступен, где тот сейчас находиться ее знакомым и ей также неизвестно. В ходе последнего телефонного разговора, совершенного ДД.ММ.ГГГГ она спросила у Эмиля, почему тот уехал в другой город, тот ответ: " Ты же видела, что произошло", более Эмиль ничего не пояснял, фразы "потому что" со стороны Эмиля не было, почему данную фразу внесли в протокол допроса, она не знает. Когда подписывала протокол допроса, то перечитывать все подробно не стала и подписала, поэтому допускает, что в первоначальном допросе могут быть преувеличения. Кроме того, ФИО13 Нурбаганд ей сообщил, что Эмиль встречался с братьями ФИО11 и признался тем, что тот порезал мужчин, но ей ничего по данному факту, не известно, может только пересказать слова Нурбаганда, поэтому она и предположила, что, возможно, Эмиль мог совершить вышеуказанное преступление, то есть под влиянием слов Нурбаганда (том 2 л.д. 148-151).

Свидетель ФИО22, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, чтоу нее в собственности имеется автомобиль марки "Митсубиси Каризма", 2003 года выпуска, кузов синего цвета, государственный регистрационный знак № регион.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут ей позвонила подруга ФИО45 и сказала, что той нужна помощь, а именно необходимо приехать на машине к ДК " Молодежный", так как там должна происходить драка, в которой будет участвовать молодой человек последней по имени Алик. Также ФИО23 пояснила, что Алик запретил той там появляться поэтому, чтобы тот не видел ФИО37, последняя в тайне от Алика хочет приехать на автомобиле к месту драки. Она согласилась помочь Светлане, и в свою очередь предложила свой подруге ФИО38 поехать вместе с ней. Они договорились с ФИО23 встретится через 5 минут на автобусной остановке, которая расположена напротив 

<

адрес>. Подъехав на автомобиле к указанной остановке, она увидела, что ее ожидает ФИО45 вместе со своей подругой по имени Марина. Забрав тех все вместе направились к ДК " Молодежный", который расположен по 

<

адрес>. По пути следования она спросила у ФИО45, что произошло, по какому поводу конфликт между парнями, но Светлана ничего внятного объяснить не смогла. Приехав в 23 часа 50 минут к вышеуказанному ДК, они припарковались рядом со зданием. Когда приехали, то увидели, что за клумбами стояли молодые люди примерно 10 человек, среди которых был Алик. Ее автомобиль парни не знают, так как она ни с кем из той компании не общается. Парни просто стояли и общались. Она не разрешила курить девушкам в салоне машины и решила отъехать немного назад, чтобы девочки могли выйти покурить, при этом, чтобы Алик не мог заметить Светлану. После того, как девушки покурили, все сели в автомобиль и она перепарковала свой автомобиль на прежнее место. Через некоторое время к автомобилю, в котором они находились, подошел Алик и стал ругать ФИО45 за то, что та приехала, несмотря на запреты, на что последняя сказала, что никуда не уедет, останется на месте и выходить из автомобиля не будет. После разговора со Светланой Алик вернулся обратно к ребятам. Спустя 30 минут стали подъезжать различные автомобили. Из приехавших автомобилей были 3 иномарки, два автомобиля в белом кузове, один в темном. Доехав до "Пати Бара" машины развернулись и уехали в обратном направлении, в сторону 

<

адрес> подъехала иномарка в кузове синего цвета и встала перед ее автомобилем. Следом еще подъехало много автомобилей, порядка 20, среди которых были 2 джипа красного и синего цвета, которые двигались вначале колонны. Все автомобили встали в одну линию вдоль 

<

адрес>, из одного автомобиля вышли трое парней и стали сразу бить одного из молодых людей, которые стояли с Аликом. Следом из других автомобилей стали выходить парни и бить Алика и его друзей. В этот момент к месту драки стали подбегать люди, которые сидели недалеко от места драки на лавочках, на детской площадке, а также подбежали парни со стороны " Пати Бара". Спустя несколько минут драка прекратилась. В ходе драки она услышала как кто- то из парней крикнул " пусть дерутся один на один", после чего все разошлись, и осталось два парня. Светлана, указав на одного из этих двух парней, сказала, что одного из парней та знает по имени ФИО8, который в свою очередь является другом Алика. После этого между двумя парнями завязалась драка. Во время драки тех стали окружать парни. По отдельным фразам и движениям, она поняла, что среди толпы начинается драка. Одновременно с этим к толпе подъехал автомобиль ФИО2 черного цвета, из которой вышли не менее двух мужчин, как ей показалось дагестанцы. Оба были высокого роста, одеты в белые футболки, при этом один был в темных джинсах, а второй в светлых. Те оба были высокого роста, но который в светлых джинсах был выше. Данного парня она узнала, это был ФИО7, который выйдя из автомобиля с парнями с которыми приехал, сразу накинулся на парней, которые стояли в толпе. Далее кто- то в толпе крикнул "Подольск Климовск расходитесь", после чего толпа стала делиться на несколько групп. После этого две основные группы парней пошли друг на друга, и началась массовая драка, с чего та началась она так и не поняла. ФИО7 направился в группу парней, которых было не более 10, и которые стояли немного в стороне от основной массы людей, напротив автомобиля, на котором приехал ФИО13 и стал с теми драться. Она за ходом той драки не наблюдала, поскольку ей была интересна драка между большим количеством парней. Примерно через 5 минут, она увидела, как четверо парней понесли мужчину в синей футболке, с тела которого сильно капала кровь, как раз из той группы людей, где дрался ФИО13. Данного мужчину положили перед ее автомобилем. В этот момент кто- то из толпы крикнул "зачем вы достали нож?" и сразу после этой фразы около раненого стали собираться парни, кто- то из присутствующих попросил у нее салфетки для того, чтобы остановить кровотечение, но кровотечение никак остановить не получалось, после чего раненого парня положили на заднее сиденье автомобиля в синем кузове, которая перед этим припарковалась перед ней. Во время драки в автомобиле никого не было. После того, как мужчину увезли, она увидела, что кто - то из парей начал выпускать газ из перцового баллончика, после чего кто распрыскивал баллончик стали садиться в припаркованные автомобили и уезжать с места конфликта. Кто- то из находящихся на месте конфликта крикнул, что сейчас приедут сотрудники полиции, после чего все стали садиться в автомобили и уезжать с места. К ней в автомобиль, в котором продолжали находиться девочки сел Алик и тоже сказал: " Поехали отсюда". Она поехала в сторону 

<

адрес> ней ехала ФИО2 черного цвета. Доехав до 

<

адрес> автомобиль " ФИО2" повернул направо, а она поехала в обратном направлении. По пути следования Алик сказал, чтобы она поехала в сторону 

<

адрес>, на площадь "Пересвет", но зачем надо было туда ехать, не знает, везла куда попросили. Приехав на вышеуказанное место, Светлана вышла из автомобиля и пошла в аптеку, а когда вернулась в автомобиль, сказала, что надо ехать обратно и забрать ключи из автомобиля, который принадлежит знакомому по имени Евгений. Алик в свою очередь вышел из машины, а она с подругами поехала обратно. Приехав на место, она увидела сотрудников полиции, которые у нее спросили, известно ли ей что произошло около ДК " Молодежный". Она ответила, что ей ничего не известно и поехала далее, где был припаркован автомобиль " Форд Фокус" черного цвета, из которого Светлана достала ключи. Забрав ключи из автомобиля она со Светланой пошла к дому № по 

<

адрес> для того, чтобы отдать ключи собственнику автомобиля. Во дворе дома по вышеуказанному адресу она увидела двух ранее неизвестных ей молодых парней, одному из которых Светлана отдала ключи и попросила ее отвезти тех к Алику на площадь " Пересвет", а ФИО4 направилась пешком домой, т.к. в ее автомобиле уже не было места. По пути следования она познакомилась с парнями, одного из которых, который являлся собственником автомобиля "Форд" звали Евгением, а второго звали ФИО8, это был как раз тот парень, который дрался один на один. Приехав на площадь, все, кроме Анастасии вышли из автомобиля. Также на протяжении 3 лет она знает парня по имени Эмиль, но общения с ним никакого не было. Когда они только приехали к ДК Эмиль находился в компании парней, с которыми был Алик. В тот вечер она на Эмиля не обращала никакого внимания, интерес у нее вызывали другие парни. Какими были действия Эмиля в тот вечер, и где тот вообще находился в период всего конфликта и драк, она не знает. После того как она увидела Эмиля в ФИО4 начале, больше в поле ее зрения не попадал. В группе людей, к которым подошел ФИО7, Эмиля она также не видела. Ей известно, что в ходе массовой драки пострадало двое неизвестных ей парней, а именно тем были нанесены ножевые ранения. Кто мог нанести данные ранения парням, она не знает (том 2 л.д. 164-167).

Свидетель ФИО23, показания которой были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного и судебного следствия показала, чтоона проживает со своими родителями и молодым человеком - ФИО3, которого называет Аликом.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут Алик предложил ей сходить в кафе "Батон", расположенное в 

<

адрес>, на что она согласилась, они вызвали такси и поехали в данное заведение. Алик пояснил, что кроме них в кафе будут их общие друзья - Дима и Евгений. В кафе ее не впустил администратор, поскольку ей не было 21 года, и она на такси уехала домой, а Алик направился к парням в кафе. Погуляв с Ланой не более одного часа, она направилась домой. Алика в это время дома еще не было. 

Примерно в 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ Алик вернулся домой, был чем - то недоволен. На ее вопрос, что случилось, Алик ответил, что Диму и Евгения побили друзья Нарэка, который ей мало знакомым. 

ДД.ММ.ГГГГ Нарэк посредством интернета и социальных сетей списался с Аликом, пояснив, что необходимо встретиться и пообщаться, разобраться в ситуации, которая произошла накануне ночью в кафе " Батон". ФИО4 переписку она не видела, содержание ей известно от Алика. Алик согласился встретиться. Встреча должна была состояться в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут, около " Пати Бара", который расположен по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 20.00 часов она ушла гулять со своей подругой Мариной. Весь вечер она звонила Алику и интересовалась все ли в порядке и где тот находится, т.к. сильно волновалась. Примерно в 23.00 часа она позвонила своей подруге ФИО39 Лане, у которой в собственности есть автомобиль и попросила отвезти ее к "Пати» бару, объяснив, что у Алика встреча с парнями на указанном месте. Лана согласилась ее отвезти к вышеуказанному месту, и около 23 часов 15 минут Лана вместе со своей подругой Анастасией подъехали к месту их встречи, и она вместе с Мариной сели в автомобиль и все вчетвером направились к "Пати» бару. Не доезжая до "Пати» бара она увидела Алика, и они решили припарковаться у ДК "Молодежный", чтобы последний и его друзья ее не заметили. Она успела заметить, что с Аликом рядом находятся друзья - ФИО8 и Евгений и еще несколько парней, разной национальности, в том числе и кавказской, один из которых был Эмиль. Эмиля она знает на протяжении трех лет, но не очень близко. Спустя некоторое время после парковки, они отьехали с этого места, чтобы покурить и затем вновь вернулись на прежнее место. В это время к автомобилю подошел Алик, который был очень не доволен тем, что она приехала. После разговора с ней Алик ушел к ребятам, и она обратила внимание, что к компании Алика подошли еще не более 15 парней. Все это время она с другими девочками находилась в автомобиле. Через некоторое время, она увидела, как по 

<

адрес> едет колона автомобилей (не более 20 штук), разного класса, которые парковались вдоль дороги 

<

адрес> и возле "Пати» бара. Перед автомобилем Ланы припарковался автомобиль марки "Фольцваген Туарег" из которого вышел Нарэк и направился в сторону Алика и друзей последнего. Спустя несколько секунд незнакомые ей парни стали бить ФИО8. Получилось так, что диалог и не успел начаться, но драка быстро прекратились, парней разняли. Как ей показалось, Эмиль в этой драке не участвовал. Кто- то из присутствующих парней сказал, чтобы парни бились один на один, после чего толпа парней отошла и началась драка только между ФИО8 и незнакомым ей мужчиной. В процессе драки дерущиеся парни перемещались по территории, толпа парней все время следовала за ними. В какой- то момент все парни сбились в одну общую массу. В этот момент к месту, где стояла вся толпа, подъехала черная машина модели "ФИО9", из которой вышел ФИО7 со своим братом, которые подошли к толпе парней и кто-то в толпе крикнул: " Подольск, Климовск, разошлись". После этого толпа стала разделяться по разным сторонам. Алик с друзьями и иными парнями, которые не оказались в массе " Климовских" и "Подольских" стояли немного в стороне от основной массы парней. В эту группу влетел ФИО7 и началась драка, которая перемещались по территории. Спустя пару минут она увидела, что в сторону их машины несут неизвестного ей парня, с тела которого бежала кровь. Лана вышла из автомобиля и дала парням бумажные салфетки, чтобы попытаться остановить кровь. Кроме этого, она видела, как двое парней вели под руки молодого человека, видно было, что тот также себя плохо чувствует, все время держался за бок. Далее она увидела как автомобиль "Фольцваген Туарег" развернулся боком и на заднее пассажирское место уложили раненого парня, который находился в бессознательном состоянии, после чего автомашина "Фольцваген Туарег" быстро уехал с места конфликта. Раздался крик какого-то мужчины: " Кто достал нож?". После произошедшего кто- то достал перцовый баллончик, распылил его, и основная часть парней сели в автомобили и разъехались с места. На площадке перед ДК "Молодежный" остались только "Подольские". Кто-то из оставшихся крикнул, что едет полиция и все начали разбегаться. К ним в автомобиль сел Алик, и они также покинули указанное место. Где все это время находился Эмиль, она не знает. После того, как она видела того в ФИО4 начале конфликта, до основной массовой драки, больше в поле ее зрения тот не попадал. Кроме них место покинула черная «ФИО2», которая ехала перед ними. На пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> данный автомобиль повернул направо, а они поехали в прямом направлении. Она предложила поехать на площадь, расположенную в 

<

адрес>. Приехав на место, она сходила в аптеку, где купила сухой лед для Алика. Алик сказал, что на месте конфликта остался автомобиль Евгения, внутри которого остались ключи от ФИО4 машины, а где находился ФИО4 Евгений, не было известно. Они высадили Алика на площади, а ФИО4 с девочками направились к ДК "Молодежный". Приехав на место она забрала ключи из автомобиля, созвонилась с Евгением, и, найдя того и ФИО8 в ближайшем к ДК дворе передала ключи. ФИО8 и Евгений поехали на автомобиле Ланы к Алику. Так как все в автомобиль Ланы не вмещались, то она решила, что дойдет до дома пешком. Далее встретившись с Аликом во дворе дома, в котором они проживали вместе пошли домой. Ей известно, что после массовой драки пострадало двое неизвестных ей парней, что тем были нанесены ножевые ранения. Кто мог нанести данные ранения парням, она не знает (том 2 л.д. 168-171).

Свидетель ФИО24, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного и судебного следствия показал, чтоДД.ММ.ГГГГ он праздновал день рождения вместе со своими друзьями - ФИО5, ФИО6 и другими. Праздновать начали примерно в 22 часа 30 минут. ФИО5 подъехал позже, примерно в 23.00 часа. Они распивали спиртное. Кому- то из присутствующих парней на мобильный телефон кто- то позвонил и сказал, что в районе ДК "Молодежный" собираются какие - то парни, чтобы разобраться в конфликте. Он понял, что среди собирающихся парней, кто- то является знакомым из числа его гостей. Парни решили съездить, чтобы посмотреть, нет ли среди собирающихся в конфликте общих знакомых и не нужна ли помощь. ФИО6 и ФИО5 первыми на такси отправились к ДК "Молодежный", может с теми еще кто- то поехал, но сейчас уже указать не может, не помнит. Спустя 15 минут он с кем- то из его гостей поехал следом за теми. По приезду на место, такси припарковалось справа относительно главного входа в ДК, на значительном расстоянии от ФИО4 здания. Машин так было много, что даже места для парковки практически не было. Он решил не отпускать такси. Когда он подъехал к месту и вышел из автомобиля, то подходить к основному месту скопления людей не стал, а наблюдал происходящее издалека, т.к. он успел осмотреться и понять, что никого из участников конфликта не знает. Около памятника была большая группа людей, не менее человек 50. Так как это было массовое скопление, то все время кто-то кричал, по смыслу сложно было понять, что происходит, но по отдельным фразам, он понял, что в группе парней происходят стычки, кто кого бил было не понятно. Он увидел, что ФИО5 стоит слегка в стороне от основной массы, напротив автомашины "ФИО2" черного цвета, которая приехала сразу же после того, как он подъехал к ДК. Чья это машина и кто той управлял, он не знает, он даже не обратил внимания, кто вышел из данного автомобиля. Автомобиль "ФИО2" сразу подъехал к основной массе парней. В какой- то момент он увидел, как основная масса парней стала расходиться на отдельные группы, но с чем это было связано, он не понял. Он в основном наблюдал за большей массой парней, поэтому не все время видел ФИО5. В какой- то момент разделившиеся группы пошли друг на друга, в результате чего произошла массовая драка, которая продолжалась считанные минуты. Он стал подходить к основной массе и увидел, как ФИО5, с того практически места где стоял, направляться в сторону от толпы, при этом держался за живот. Он сразу направился к ФИО5, чтобы спросить, в чем дело. Подойдя к ФИО5 он увидел, что у того кофта в крови, спросил, что случилось, на что ФИО5 сказал "пырнули" ножом». В этот момент, к ним сразу подошли еще какие- то парни и помогли ФИО5 дойти до какого-то автомобиля, на котором того сразу повезли в больницу. В этот момент в толпе кто- то стал кричать "Зачем достали ножи?", " Кто достал нож?", и тут же он увидел, как несут ФИО6, который находился в бессознательном состоянии, и с тела сильно капала кровь. Его также погрузили в автомобиль и повезли в больницу. Ни какого участия он в массовой драке не принимал, приехал к ДК, как зритель. ФИО4 момент нанесения ФИО5 и ФИО6 ножевых ранений он не видел. Позже, когда он навещал ФИО5 в больнице, тот пояснил, что его "пырнул" какой- то парень кавказской внешности, приехавший на черной " ФИО2". До того, как ФИО6 и ФИО5 порезали ножом, то фразы типа " Бей чурок!" он ни от кого не слышал. В его компании, а также в компании ФИО5 и ФИО6 много знакомых различных национальностей, в том числе и кавказцев (том 2, л.д. 190-193). 

Свидетель ФИО25, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он примерно около 05.00 часов проезжална автомобиле "Фольцваген Туарег" государственный регистрационный знак № регион, прирнадлежащем его отцумимо кафе "Батон", расположенном по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. У кафе он увидел своих знакомых, а именно Насояна, более точные анкетные данные которого, ему не известны. С Насояном был еще малознакомый ему парень. Те стояли возле кафе. В тот момент, когда он хотел припарковать свой автомобиль к кафе, то увидел, что начался конфликт его знакомых с другими молодыми людьми, ранее которых он не видел. Численное количество неизвестных ему молодых парней превышало, тех было больше на 2 или 3 человека. Когда он к тем подошел, то у парней уже началась драка. Увидев это, он решил помочь своим знакомым и также стал драться, но с кем именно, он не знает. После того, как драка закончилась все разошлись. На следующий день,ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон через социальную сеть "Вконтакте" на страницу написал неизвестный ранее аккуаунт под псевдонимом "Голедне Леон", что хочет пообщаться с ним по поводу инцидента, который произошел ДД.ММ.ГГГГ, а также спросил, знает ли он двух молодых людей, которые были с ним в этот день и дрались, и он ответил, что знает данных парней. После чего ему написали, что если они хотят пообщаться, то надо подъехать к 21.30 час. в кафе "Пати- Бар", расположенном в районе Силикатной. Его это задело, что кто-то пишет и указывает ему, что делать. Он решил съездить в "Пати- Бар", через своих знакомых позвонил Насояну и сообщил, что с ними хотят пообщаться по поводу драки, на что Насоян сказал, что тоже поедет поговорить. Они договорились встретиться возле спорткомплекса в 

<

адрес> в 23.00 часа. В 23.00 часа он встретил Насояна, который был в компании ранее не знакомых ему молодых парней, которые были на трех иномарках, но с ними он не знакомился. После они все поехали в кафе "Пати- Бар" 

<

адрес>. Он ехал за машиной Насояна. Проезжая какую- то площадку, перед Дворцом Культуры, уже как он понял подъезжая к кафе"Пати- Бар" увидел четверых молодых людей, с которыми ранее была драка. Припарковав автомобили, они вышли. Он, подойдя один к молодым людям, стал ждать возле тех остальных парней со своей стороны. Он увидел, что со стороны молодых людей, с которыми накануне произошел конфликт, также собирается толпа молодых парей. Подошел Насоян и стал драться один на один с одним из молодых людей, которые были с другой стороны. Дрались они вдвоем, в драку никто не вмешивался. Когда драка прекратилась, и те и встали с земли, он в этот момент пошел к машине за сигаретами. В какой- то момент дерущиеся парни и остальные участники, приехавшие на место конфликта, переместились ближе к ДК. Там парни стали сбиваться в одну общую массу. Когда он находился около своего автомобиля, то услышал что кто- то из собравшейся массы парней крикнул "Подольск- Климовск, разойдись!". От основной массы отошла часть парней, и неподалеку стояла еще одна компания парней, но к какой группе относилась та компания, он не знает. Он понял, что может начаться массовый конфликт, поэтому, обратно к месту, где находились парни, возвращаться не стал, а остался ждать неподалеку от своего автомобиля. В какой- то момент началась массовая драка- парни пошли друг на друга. Все происходило стремительно, разобраться, что происходит, кто кого бьет было невозможно, т.к. он находился на далеком расстоянии от происходящего. Практически сразу после того, как завязалась массовая драка, он увидел, как незнакомый ему парень славянской внешности, держится за живот и не может идти, и в сопровождении парней тот направлялся в сторону припаркованных автомобилей. Сразу же он увидел, как четверо парней несут парня. Подбежав к тем, он увидел своего знакомого ФИО6, с тела которого бежала кровь, а ФИО4 ФИО6 был в бессознательном состоянии. Присутствующие парни стали искать автомобиль, чтобы отвезти ФИО6 в больницу для оказания медицинской помощи. Он понял, что терять время нельзя, и предложил для перевозки свой автомобиль. В момент, когда он подъехал на своем автомобиле поближе к месту, где на асфальте лежал ФИО6 и вышел из автомобиля, то к нему подошел его знакомый ФИО13, и поинтересовался, что он в этом месте делает, на что он задал последнему аналогичный вопрос. ФИО13 спросил за кого он приехал, но он толком на этот вопрос ничего не ответил. Уложив ФИО6 на задние сиденья его автомобиля, он сразу повез того в ПГКБ. Приехав в больницу, он передал ФИО6 врачам. Что происходило дальше на месте драки, он не знает. После, через пару дней он узнал, что кроме ФИО6, пострадал еще один молодой человек с их стороны, но кто именно сказать не может. После произошедшего инцидента с ним никто из участников массовой драки не созванивался и не писал. Кто мог парням причинить телесные повреждения, он не знает (том 3 л.д. 30-33). 

Свидетель защиты ФИО26, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ФИО7 он знаком около месяца, с которым просто здоровался при встрече.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13 Шамиля, брата ФИО11, он узнал, что последнего задержали сотрудники полиции из-за драки, которая произошла ДД.ММ.ГГГГ возле дома культуры «Молодежный». Об этой драке ему было известно со слов знакомых, проживающих у ДК «Молодежный». ФИО4 он в той драке не участвовал и вообще в 

<

адрес> в тот момент не находился. Ему известно, что в той драке были пострадавшие, но кто это был, он не знает. ФИО4 рассказывал ему про ту драку и говорил, что тоже являлся участником. Данный разговор с ФИО11 состоялся у него в последние дни июня 2018 года, точного числа не помнит. Вместе с ФИО11 были и другие молодые ребята, которые обсуждали между собой ту драку. ФИО7 ему рассказал, что в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ возле ДК «Молодежный» была драка между молодыми людьми разных возрастов и национальностей, что ФИО7 пришлось участвовать в той драке, поскольку его знакомых ребят оскорбили и потом стали бить. Также ФИО13 Г. рассказал ему, что в результате той драки были ранены двое парней, но какой именно национальности и с какой именно стороны из конфликтующих сторон, ФИО11 не сказал. Также ФИО11 рассказал, что в ходе драки тому брызнули в глаза перцовым спреем. О том, кто в драке был с ножом и кто кому причинял ножевые ранения, ФИО11 не рассказывал. Это же подтвердили и другие ребята, что были с ними во дворе. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 Г. был у него дома вечером в гостях, они сидели и смотрели футбол, после чего он попросил ФИО11 свозить его на автомобиле в Москву, на один из адресов, куда он в последующем хотел переезжать с семьей, на что ФИО11 согласился и они договорились о встрече на следующий день в районе 18.00 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он вышел из дома во двор, где они должны были встретиться с ФИО13 Г., но последнего не было в условленном месте. Там были братья ФИО13 Г. - Шамиль и Нурик, которые сообщили ему, что ФИО13 Г. находится в отделе полиции из-за той ФИО4 драки, о которой он указал выше. Кроме Шамиля и Нурика во дворе с ними стояли ФИО40 Арсланбег и ФИО41 ФИО43. Все обсуждали нахождение ФИО11 в полиции. Тут же в разговоре он услышал, что все ждут парня по имени Эмиль, который должен был подъехать. Минут через пять приехал Эмиль, он его узнал, как человека, с которым знакомился в «Пати» баре в конце июня 2018 года, точного числа не помнит. По приезду Эмиля, Шамиль и Нурик рассказали про задержание ФИО13 Г. и сразу же задали Эмилю вопрос: «Ты это сделал?». Он сначала не понял о чем речь, но в ходе дальнейшей беседы он понял. Разговор шел о том, кто именно причинил ножевые ранения в той ФИО4 драке у ДК «Молодежный». Эмиль не отпирался и не оправдывался, а прямо в лицо Шамилю сказал: «Да, я! А что?». Нурик стал грубо разговаривать с Эмилем, сказал последнему, что из-за того арестовали ФИО11, сказал «Ты что, не можешь отвечать за свои поступки?», и в приказном тоне сказал Эмилю, чтобы тот шел в полицию и "вытащил" его брата. Эмиль сказал, что добровольно в полицию не пойдет и признаваться полицейским в том, что сделал, не будет. Также Эмиль сказал, что у полиции на ФИО11 ничего нет, и поэтому того отпустят. Шамиль и Нурик продолжали разговаривать с Эмилем на повышенных тонах, потому что переживали за брата. Из всего этого разговора он для себя понял четко, что Эмиль сознался окружающим в том, что в той ФИО4 драке нанес кому-то ножевые ранения. При той беседе присутствовал еще один молодой парень славянской внешности, имени и фамилии которого он не знает, и видел того первый раз, и этот парень был за рулем автомобиля марки «ФИО9 Гранта» синего цвета, на котором приехал с Эмилем. Разговор закончился тем, что Эмиль заявил Шамилю и Нурику в лицо, что в полицию не пойдет и не нужно того об этом просить, а после этого сел в тот же автомобиль и уехал в неизвестном направлении. Эмиль, скорее всего, азербайджанец по национальности, ростом выше, чем ФИО11, волосы черные, носит бородку. Остальные черты вспомнить затрудняется. Эмиля он может легко опознать при встрече. У кого-то из указанных ребят есть номер телефона Эмиля. Знает, что уже сегодня тот на звонки не отвечает. Он думает, что ФИО11 не причинял ножевых ранений в ходе драки, а причинил Эмиль (том 1 л.д. 242-245).

Свидетель защиты ФИО27, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что в Подольске он проживает около года. С М-выми Гаджебеем и его братьями Шамилем и Нуриком он знаком. Также он знаком с Играмом ФИО42 и ФИО43 ФИО41, те проживают в одном районе 

<

адрес>. 

С 10 на ДД.ММ.ГГГГ он ночевал у Играма, и примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он от Шамиля и Нурика ФИО13 узнал, что ФИО11 задержан сотрудниками полиции, как он понял за участие в драке, которая была еще в июне 2018 г. у ДК «Молодежный». Он ФИО4 присутствовал при том конфликте вместе с ФИО11 и Нуриком. Они приехали на ту драку на автомобиле "ФИО2", принадлежащей ФИО11. Ему известно, что ФИО11 туда кто-то просил подъехать. Время было около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда они приехали, то драка там уже была, они вышли из автомобиля, чтобы выяснить что происходит, и слышали крики: «Бей хачей!». Была большая толпа молодых ребят разных национальностей. Освещение было плохое, в основном от фонарей наружного освещения. На них набежала толпа ребят, может с кем-то перепутали, а может и специально. Кому-то из них наносили удары кулаками. Ему удары не наносили. Кто-то пытался его побить, но он увернулся. ФИО11 в той драке нанесли несколько ударов и после всего брызнули в лицо из перцового баллончика в лицо. Кому-то еще баллончиком тоже в лицо брызгали, но кому, точно сказать не может. ФИО11 все это время находился вблизи него, пытался отбиваться. Ножа у ФИО11 не было, и он вообще никогда при том ножа не видел. ФИО11 нож не носит и в конфликтах, применять не будет. Гаджебей имеет физическую силу и спортивное телосложение, чтобы за себя постоять. Он и ФИО11 находились немного в стороне от основных событий, то есть от основной массы дерущихся. Осмотревшись вокруг, он увидел раненого парня, лежащего метрах в 7-ми от него и ФИО11. Они с ФИО11 вместе подбежали к этому парню, тот был серьезно ранен, у того текла кровь из живота. Тут же этого парня кто-то из своих поднял, и унесли в сторону автомобилей. Уже после этого они с ФИО11 стали возвращаться в сторону своего автомобиля и уже возле автомобиля ФИО11 стал с кем-то разговаривать. Там же ФИО11 брызнули в лицо перцовым баллончиком. Лично он в драке никого не бил, просто даже не успел понять, кто с кем дерется, а ФИО11 вынужден был защищаться потому, что на того нападали. В этой же драке он видел молодого парня по имени Эмиль, которого знает в лицо, но не общается. Какой национальности Эмиль, он не знает, по внешности кавказской национальности. В той драке Эмиль принимал участие, и он видел, как тому наносили удары кулаками. После драки он, ФИО11 и Нурик поехали на машине ФИО2, принадлежащей ФИО11, в сторону 

<

адрес>, по домам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, когда он находился во дворе 

<

адрес>, Нурик или Шамиль ФИО13, позвонили Эмилю и тот приехал на встречу. Там были и другие ребята, в том числе Играм и ФИО43. Эмиль приехал с каким-то своим знакомым славянской внешности, которого он ранее не видел. У Эмиля спросили, о том бил тот кого-нибудь ножом в той драке. Эмиль сначала сказал, что нет, но после повторного вопроса Нурика или Шамиля, сознался в том, что действительно в той драке у ДК «Молодежный» применил нож, дословно сказал: «Да, я! И что дальше?». Это он слышал хорошо. Сразу же после этого он отлучился, а когда через минут 5 вернулся, то Эмиля уже не было, а Нурик и Шамиль стояли и продолжали ругаться на Эмиля. Как он понял, последний отказался идти в полицию. Эмиль приезжал на автомобиле ФИО9 Гранта темного цвета(том 2 л.д. 248-251). 

Свидетельзащиты ФИО28, показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что в Подольске он проживает около четырех лет. Он знаком с М-выми ФИО11 и его братьями Шамилем и Нуриком. Соответственно знает Играма, но последнего он знает с детства, а другие знакомы не так давно. Они все живут рядом и общаются, между ними хорошие отношения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут он сидел во дворе своего дома и общался по телефону с родителями, которые живут у него в 

<

адрес>. В это же время со стороны ДК «Молодежный», расположенного по 

<

адрес> он услышал хлопки, похожие на выстрелы или что-то подобное, также услышал крики, и пошел на шум, так как ему было интересно, что там происходит. Возле ДК он увидел толпу молодых людей, человек может 20. Кто-то затем бежал во дворы, а кто-то в сторону «Пати» бара. Также он увидел какого-то парня ранее ему незнакомого, который лежал вблизи одного из автомобилей - иномарки, которого погрузили в салон машины, которая быстро уехала. В месте, где лежал тот парень, осталась лужа крови. Было ясно, что кого-то серьезно ранили. Затем он разглядел автомобиль ФИО7 «ФИО2» черного цвета с номерами серии ВОР, цифр не помнит, и пошел в сторону этого автомобиля. Там же он увидел и ФИО11, который с кем-то спокойно разговаривал, что-то выяснял. В этот же момент кто-то из ранее незнакомых ему молодых ребят подошел к ФИО11 и стал брызгать из баллончика перцовым аэрозолем в лица присутствующим, в том числе в лицо ФИО11. Сразу же после этого все разбежались. Возле ФИО11 остались он, Нурик и Арсланбег. Они нашли баклажку с водой, которую принесла какая-то незнакомая ему девушка, и этой водой они стали умывать ФИО11. Никакого ножа у ФИО11 в руках не было. ФИО11 не был ранен и на одежде того не было крови. На площади у ДК уже никого не оставалось, они вчетвером тоже сели в автомобиль и поехали в сторону их дома. За рулем сидел Нурик. Около 01.00 часа ночи все уже были дома. Нурик отвел Магомедовая ФИО11 к себе домой. Лично он в драке не участвовал, подробностей драки не знает, но со слов того же Нурика, там был конфликт, в результате которого двое парней были ранены ножом. В драке участвовало много молодых людей, среди которых были парни славянской и кавказской внешности. Со слов Нурика, кто-то в толпе провоцировал драку, кричали «Бей чурок» и тому подобное. Все это ему известно только со слов Нурика.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.00 часов он пришел с работы. Во дворе дома стояли Нурик и Шамиль ФИО13, Играм, Арсланбег, которые разговаривали с парнем по имени Эмиль, фамилию которого он не знает, но которого ранее неоднократно встречал в их районе. Знает только о том, что Эмиль проживает в Подольске, но родом вроде, как из Азербайджана. С Эмилем был еще один парень славянской внешности. Он стал слушать разговор, когда тот уже начался. Нурик и Шамиль разговаривали с Эмилем на повышенных тонах. Затем Эмиль сел на пассажирское сидение автомобиля «ФИО9 Гранта» темного цвета и уехал. Он сначала не понял, о чем шла речь, но Нурик ему пояснил, что ФИО11 задержали сотрудники полиции из-за той ФИО4 драки, где тот якобы порезал ножом парней, и тут же объяснил, что только, что приезжал Эмиль и сознался, что это сделал именно тот, то есть Эмиль. Нурик и Шамиль были злыми на Эмиля, так как последний отказался пойти в полицию и сознаться в том, что сделал. Он уверен, что ФИО11 не мог порезать кого-либо ножом, знает того хорошо, тот вообще неконфликтный. Думает, что если тот самый парень по имени Эмиль сознался в этом, то так оно и есть (том 2 л.д. 1-4). 

Свидетель защиты ФИО13 Н.М. в ходе судебного следствия показал, что подсудимый ФИО13 Г.М. - его родной брат.

ДД.ММ.ГГГГ он был вместе с ФИО11 и они на автомобиле катались по городу Подольск, ездили к знакомым в микрорайон Кузнечики, где встретили Арсланбега ФИО40, который вместе с ними проводил время. Около 23.00 часов того же дня ему позвонила ФИО23, сказала, что назревает конфликт между ее парнем ФИО3 и кем-то еще из посторонних, и чтобы дело не дошло до избиения ФИО3, попросила, чтобы он с братом ФИО11 приехали поговорить с какими-то парнями к ДК «Молодежный». Он попросил ФИО11 поехать на ту встречу, тот сначала отказывался, но он убедил брата поехать к ДК «Молодежный», который находится по 

<

адрес>. В начале первого часа ночи ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО11 и Арсланбег приехали в к ДК «Молодежный», все вышли из машины и стали осматриваться, что происходит. Там было много молодых парней и мужчин, уже происходил какой-то конфликт, были крики: «Подольск, бей чурок!», и часть этой толпы побежала в их сторону. Он стоял впереди, ФИО11 и Арсланбег стоял чуть сзади. Когда толпа к ним приблизилась, то кто-то ударил его рукой в лицо, и он принял защитную стойку и больше не подпускал к себе кого-либо, при этом он ФИО4 пытался наносить удары кулаками по нападавшим. Ни у него, ни у ФИО11, ни у Арсланбега ножей с собой не было. ФИО11, когда увидел, что его ударили в височную область головы, встал возле него справа сзади стал тоже обороняться и его защищать. Он хорошо наблюдал ФИО11, тот стоял всегда рядом, Арсланбег стоял чуть сзади него, он тоже наблюдал, когда поворачивался в ту сторону. Это все было недалеко от их автомобиля, метрах в 3-5. Все это продолжалось короткий промежуток времени, а затем народ разбежался. Начались крики «Кто ножом ударил?». Они втроем посмотрели в сторону ДК «Молодежный», где на асфальтированной площадке, метрах в 5-7 от них лежал парень, и было понятно, что тот находится без сознания. ФИО11 побежал к тому парню, а он оставался на месте. Того парня подняли товарищи, как он понял, и оттащили к автомобилям, где положили того на бок на асфальт. Он подбежал к этому парню посмотреть, что случилось, и увидел под ним лужу крови, а другой незнакомый ему парень пытался оказать первую медицинскую помощь. Кто-то кричал: «Вызовите скорую!». Он в свою очередь крикнул, что скорая помощь не успеет, поэтому хватайте раненого и везите в больницу. Парня тут же усадили в автомобиль Фольцваген Туарег синего цвета, и повезли в больницу. На следующий день он узнал, что еще одного парня повезли в больницу с ножевым ранением живота. После того, как Туарег уехал, он увидел, что его брат ФИО11 сидит на корточках, держась руками за лицо. Подбежав к ФИО11, он узнал, что тому брызнули в лицо из перцового баллончика. Брат даже не мог открыть глаза. ФИО23 принесла воду в пластиковой бутылке, которой они промывали глаза брату. Толпа уже разбегалась. Они тоже сели в свой автомобиль и они поехали домой. Арсланбег и Зиямудим были с ними. К дому они приехали примерно в 01 час ночи. В той же драке принимал участие ранее ему знакомый ФИО33, но где тот проживает ему не известно, который ДД.ММ.ГГГГ сознался ему в том, что причинил ножевые ранения молодым людям в той драке. Эмиль рассказал это в присутствии Шамиля, Арсланбега, Зиямудима и Играма, находясь возле его дома по 

<

адрес>, куда Эмиль приехал по его просьбе. При встрече он сразу же задал тому вопрос, бил ли тот в той драке ножом кого-либо из дерущихся. Сначала Эмиль отрицал, а затем сказал: «Да, я, и что?». Он сказал, чтобы Эмиль пошел в полицию, потому что его брат ФИО11 за это отвечать не будет, но Эмиль сказал, что в полицию не пойдет.Эмиль сел в тот же автомобиль и уехал. У Эмиля был при себе своеобразный нож, рукоятка которого полностью помещается в кулак, а клинок ножа выпирает через средний и безымянный пальцы. Длина клинка примерно см. 8. 

Свидетель защиты ФИО13 Ш.М. дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 Н.М..

Вина подсудимого подтверждена и материалами у головного дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут в ДЧ 4ОП УМВД России по г.о. Подольск поступило сообщение о том, что в ТП ПГКБ были доставлены гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с диагнозом "проникающие колото- резаные раны передней брюшной стенки, ранение тонкой кишки, ранение поперечно- ободочной кишки, колото- резаное ранение поясничной области справа" и гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с диагнозом "непроникающее колото- резаное ранение поясничной области справа" (том №л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Данным участком является парковка, прилегающая к зданию КДЦ " Молодежный", на которой обнаружены следы вещества бурого цвета, ведущие на проезжую часть 

<

адрес> (том № л.д. 6-22);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено имущество и предметы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, а именно мужская рубашка со следами вещества бурого цвета, газовый баллончик " Шпага", патрон от травматического оружия, четки с крестом, тапок мужской 42 размера, тапок мужской "... SPORT...", бутылки и банки, в количестве 4 штук, кофта черного цвета ".. .TVE, cecil", кофта синего цвета " UFC" (том № л.д. 105-115); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого при осмотре служебного помещения ЦДК «Молодежный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был изъят СD-R диск с видеозаписью (том №л.д. 86);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему согласно которого, с участием потерпевших ФИО5, ФИО6 был осмотрен оптический диск" KodakCD 700 mb" c видеофайлом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, в служебном помещении ЦДК «Молодежный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также постановлением о приобщении к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 109-111, л.д. 158-161, л.д. 162-163); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мужской рубашки со следами вещества бурого цвета, газового баллончика " Шпага", патрона от травматического оружия, четок с крестом, тапка мужского 42 размера, тапка мужского "... SPORT...", бутылок и банок, в количестве 4 штук, кофты черного цвета ".. .TVE, cecil", кофты синего цвета " UFC" (том № л.д. 116, 117);

- протоколами личного досмотра и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого у ФИО13 Г.М., был изъят мобильный телефон "Айфон" блекло- золотого цвета с сим- картой Теле 2, №, осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему и о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (том № л.д. 138; том № л.д. 194-199; л.д. 200);

-протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему,согласно которого был осмотрен участок местности,расположенный вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, на котором припаркован автомобильмарки "ФИО9" модели 217030, кузов черного цвета, государственный регистрационный номер №, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: комплект документов на автомобиль «ФИО9» и два ножа, а также протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к немусогласно которого был осмотрен автомобиль марки "ФИО9" модели " 217030" " ФИО2", черного цвета, государственный регистрационный номер №, а также документы на него - паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства 50 58 № и страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, которые принадлежат обвиняемому ФИО13 Г.М., который приезжал на место совершения преступления (том № л.д. 202-210; то 2, л.д. 28-39; л.д. 40, л.д. 42);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой потерпевшим ФИО6 добровольно была выдана кожаная куртка «Zaraman», в которой он был одет в период применения к нему насилия и причинения тому ножевого ранения ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 58-60); 

- заключением судебно- биологической экспертизы №/Б-2018 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кровь потерпевшего ФИО5 относится к группе 0-альфаБетта (латинская пропись). Кровь потерпевшего ФИО6 относится к группе А-бетта ( латинская пропись) 

На трехтампонах со смывами ( объекты 1-3), мужской рубашке ( объекты 4-6) и мужской кофте толстой вязки, (объект 7), изъятых при осмотре места происшествия, установлено присутствие крови человека. 

При определении групповой принадлежности крови на мужской рубашке и в двух тампонах со смывами (объекты 2,3) выявлены антигены А и Н, что не исключает происхождения крови как от лица с группой А-бетта ( латинская пропись), свойственной ФИО6, так и с возможной примесью крови лица с группой 0-альфаБетта( латинская пропись),свойственной ФИО5 

При определении групповой принадлежности крови в одном из тампонов со смывом ( объект 1) и на кофте толстой вязки выявлены антигены В и Н, свойственные в совокупности группе В -альфа ( латинская пропись),что исключает происхождение этой крови как от ФИО5, так и от ФИО6

При исследовании двух ножей, двух тапок, спортивной кофты темно- синего цвета, изъятых при осмотре места происшествия, кожаной куртки, изъятой у ФИО6, в пределах чувствительной примененных методик, присутствие крови не установлено (том № л.д. 72-78); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему согласно которого, по уголовному делу был осмотрен полимерный мешок с предметами, в отношении которых была проведена биологическая судебная экспертиза, а именно: два ножа, три марлевых тампона с веществом темно- бурого цвета, мужская рубашка, мужской тапок с надписями: " SportSport" 43 размера, мужской тапок с надписями ".. . INSTEP" и " Sport" 42 размера, трикотажная кофта " creative", трикотажная кофта " UfC", кожаная куртка Zaraman, два конверта с марлевыми тампонами с кровью изъятой у ФИО5 и ФИО6 (том 2 л.д. 131-143);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: два ножа, три марлевых тампона с веществом темно- бурого цвета, мужскую рубашку, мужской тапок с надписями: " SportSport" 43 размера, мужской тапок с надписями ".. . INSTEP" и " Sport" 42 размера, трикотажную кофту " creative", трикотажную кофту " UfC", два конверта с марлевыми тампонами с кровью изъятой у ФИО5 и ФИО6, кожаная куртку Zaraman (том № л.д. 144; л.д. 145-147);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого было осмотрено: 6 фотографий в цветном изображении, каждая фотография с оборотной стороны подписана рукописным способом красящим веществом синего цвета "ФИО29" (том 2 л.д. 95-96; 97);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого потерпевшему ФИО6 была предъявлена для опознания фотография ФИО29. В результате осмотра предъявленных фотографий потерпевший заявил, что никого не опознал (том 2 л.д. 153-157); 

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого потерпевшему ФИО5 была предъявлена для опознания фотография ФИО29. В результате осмотра предъявленных фотографий потерпевший заявил, что никого не опознал (том 2 л.д. 98-102); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого у ФИО5 установлены следующие повреждения: "Проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки, в правом подреберье на 2,0 см медиальнее правой среднеключичной линии и проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки, в околопупочной области на 5,0 см. правее пупка, образовавшиеся от двух воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, которые как в отдельности, так и в совокупности, согласно п. ДД.ММ.ГГГГ Приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» №н от ДД.ММ.ГГГГ, причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и "колото-резаное ранение мягких тканей поясничной области справа без повреждения внутренних органов, образовавшееся от воздействия острого предмета, обладающего колюще- режущими свойствами, что согласно п. 8.1 Приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» №н от ДД.ММ.ГГГГ, причинило легкий вред здоровью по признаку временной нетрудоспособности (кратковременного расстройства здоровья) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы до 21 дня включительно (том № л.д. 146-150);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший ФИО5 заявил, что в лице находящемся на диване справа относительно последнего он опознал мужчину - ФИО13 М.Г., который ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находясь вблизи ДК " Молодежный" и " Пати" бара в районе 

<

адрес>, точного адреса не знает, применил к нему физическое насилие и причинил колото- резаные ранения неизвестным ему предметом. Обстоятельства данных событий он подробно рассказал в ходе дополнительного допроса его в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ Опознает мужчину по чертам лица, бороде, выражению, росту, телосложению и другим характерным отличиям, которые ему затруднительно грамотно описать (том № л.д. 159-162);

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший ФИО6 заявил, что в лице находящемся на диване слева относительно ФИО6 он опознал мужчину- ФИО13 М.Г., который ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, причинил ему и его знакомому ФИО5 колото- резаные ранения, о которых он указал ранее в своих показаниях. Опознал мужчину по форме носа, форме подбородка, прическе на голове, бороде и по всем остальным общим признакам, которые он запомнил, но не может конкретно выразить словами (том 1, л.д. 163-166);

Действия подсудимого ФИО13 Г.М. суд квалифицирует по п.п. «д,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО5), как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, из хулиганских побуждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ(по эпизоду с потерпевшим ФИО6), как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, из хулиганских побуждений, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия следующим основаниям:

В ходе судебного разбирательства были подтверждены время, место и обстоятельства совершенного ФИО13 Г.М. преступлений, установленные в ходе предварительного следствия, а именно, в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь около 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, ФИО13 М.Г., имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО5 и желая его причинить, неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия, из хулиганских побуждений, пренебрегая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и общественным нормам морали, когда поведение виновного является открытым вызовом общественному порядку и обусловлено противопоставить себя окружающим, используя малозначительный повод в качестве предлога для хулиганских действий, подошел к ФИО5 находящемуся в указанном месте и, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО5, нанес комбинацию ударов руками по корпусу тела, тем самым умышленно нанес последнему неустановленное следствием количество ударов, но не менее трех неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия в область передней брюшной стенки и поясничной области справа, причинив проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки, в правом подреберье на 2,0 см медиальнее правой среднеключичной линии и проникающее колото-резаное ранение передней брюшной стенки, в околопупочной области на 5,0 см. правее пупка, образовавшиеся от двух воздействий острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, и колото-резаное ранение мягких тканей поясничной области справа без повреждения внутренних органов, образовавшееся от воздействия острого предмета, обладающего колюще- режущими свойствами. Кроме того, ФИО13 Г.М., после причинения ФИО5 тяжкого вреда здоровью, в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же, и имея умысел на причинение вреда здоровью ФИО6 и желая его причинить, неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия, из хулиганских побуждений, используя малозначительный повод в качестве предлога для хулиганских действий, подошел к ФИО6 находящемуся в указанном месте и, реализуя свой преступный умысел, умышленно нанес ФИО6 один удар неустановленным следствием предметом, используемым в качестве оружия в поясничную область справа, чем причинил последнему колото-резаное ранение мягких тканей поясничной области справа.

Указанные обстоятельства в полном объеме подтверждены совокупностью собранных предварительным следствием доказательств, которые в полном объеме были исследованы в судебном заседании, и по сути своей не оспариваются подсудимым ФИО13 Г.М..

Об умысле на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего ФИО5 свидетельствуют характер действий подсудимого - нанесение потерпевшему удара предметом, используемым в качестве оружия с приложением силы в место расположения жизненно важных органов - в область брюшной полости.

Согласно заключению эксперта, причиненные ФИО5 телесные повреждения квалифицируются, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Согласно заключению эксперта, причиненные ФИО6телесные повреждения квалифицируются, как легкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Судом установлено, что подсудимый действовал с прямым умыслом, из хулиганских побуждений.

Суд в полном объеме доверяет показаниям потерпевших ФИО5 и ФИО6 о том, что телесные повреждения им причинил именно подсудимый ФИО13 Г.М., поскольку данные показания подтверждены совокупностью собранных и исследованных судом доказательств, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписью с места преступления, и показаниями ФИО4 подсудимого ФИО13 Г.М., данными в ходе судебного следствия, который подтвердил, что ножевые ранения ФИО5 и ФИО6 причинил именно он.

При этом, суд критически относится к показаниям свидетелей защиты ФИО13 Н.М., ФИО13 Ш.М., ФИО28, ФИО26 и ФИО27 о том, что телесные повреждения потерпевшим по делу причинил малознакомый им человек по имени Эмиль, поскольку их показания в полном объеме опровергнуты не только собранными по делу доказательствами, но и показаниями ФИО4 подсудимого ФИО13 Г.М., данными в ходе судебного следствия, который подтвердил, что ножевые ранения ФИО5 и ФИО6 причинил именно он.

При этом, вопреки доводам стороны защиты оснований к переквалификации действий подсудимого на ст. 118 УК РФ, у суда не имеется, поскольку, как указано выше подсудимый действовал с прямым умыслом.

Также суд не находит оснований для переквалификации действий подсудимого на ст.ст. 113, 114 УК РФ. В судебном заседании установлено, в том числе и показаниями ФИО4 ФИО13 Г.М., что никакой опасности для здоровья и тем более для жизни брата подсудимого не было, ни как со стороны потерпевших по делу, ни со стороны других лиц. 

О наказании. При назначении ФИО13 Г.М.наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает добровольное возмещение морального ущерба потерпевшим, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает совершение преступления впервые, частичное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его матери и несовершеннолетних брата и сестры.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что имеются смягчающие по делу обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении подсудимому наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, при назначении ФИО13 Г.М.наказания, суд принимает во внимание, что он работал, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатора не состоит.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против жизни и здоровья человека, личность подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО13 Г.М. наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований к применению ст. 73 УК РФ. При этом, учитывая, что ФИО13 Г.М. осуждается к реальному лишению свободы, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 2 ст. 111 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО13 Г.М.,как лицу, совершившему тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы, отбывать наказание следует в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшими по делу не заявлен, в связи с чем, не рассматривался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304. 307-309 УПК РФ. суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «д,з» ч. 2 ст. 111, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год;

-по п.п. «д.з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69, п. "б" ч. 1 ст. 71 УК РФ (одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы), по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 4 (четыре) года один месяц лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО14 оставить прежней- содержание под стражей в ФКУ СИЗО-10 г. Можайска.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять с 27 марта 2019 года.

В срок отбытия наказания зачесть срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; под домашним арестом с 13 июля по ДД.ММ.ГГГГ, срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с пунктами 31 - 34 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- газовый баллончик " Шпага", патрон от травматического оружия, четки с крестом, бутылки и банки, в количестве 4 штук, два ножа, три марлевых тампона с веществом темно- бурого цвета, два конверта с марлевыми тампонами с кровью изъятой у ФИО5 и ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск (

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>), при вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

-мужскую рубашку, мужской тапок с надписями: " SportSport" 43 размера, мужской тапок с надписями ".. . INSTEP" и " Sport" 42 размера, трикотажную кофту " creative", трикотажную кофту " UfC", четки с крестом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск (

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, Революционный проспект, 

<

адрес>), по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности;

- с кожаной куртки фирмы « Zaraman», переданной на ответственное хранение потерпевшему ФИО6, по вступлении приговора в законную силу снять все ограничения в распоряжении и пользовании;

- смартфон "AppleiPhone 6" с сим-картой оператора сотовой связи " Теле 2 " №G, хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности;

- 6 фотографий, предоставленных обвиняемым ФИО13 Г.М., хранить при уголовном деле; 

- с автомобиля марки «ФИО9» модели 217030 «ФИО2», черного цвета, государственный регистрационный номер №, а также с паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства 50 58 № и страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, переданных на ответственное хранение собственнику - ФИО13 Г.М., по вступлении приговора в законную силу снять все ограничения в распоряжении и пользовании;

- оптический диск " KodakCD 700 mb" c видеофайлом, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись ФИО44